— 1 —

山东体育学院文件

鲁体院院字〔2022〕86号

山东体育学院

关于印发研究生学位和招生工作相关

经费支出管理办法的通知

各部、处、室、院：

《山东体育学院关于研究生学位论文开题、评审、答辩及导师

工作量相关经费的规定》和《山东体育学院研究生招生工作相关经

费支出管理办法》已经党委会研究通过，现予以印发，请认真贯彻

执行。

山东体育学院

                       2022年 12月 1日

— 2 —

山东体育学院

关于研究生学位论文开题、评审、答辩及

导师工作量相关经费的规定

第一条  为进一步提高研究生培养质量，加强研究生学位论文

指导全方位、全过程管理，做好研究生学位论文开题、评审及答辩

等工作，根据《中华人民共和国学位条例》《中华人民共和国学位

条例暂行实施办法》等有关要求，特制定本规定。

第二条  本规定所指“研究生学位论文开题、评审、答辩及导师

工作量相关经费”，主要包括硕士研究生学位论文开题论证、评审、

答辩以及研究生导师指导研究生过程中所产生的费用。

第三条  硕士研究生学位论文开题论证专家组负责开题报告的

论证。硕士研究生学位论文开题论证专家组设组长1名、组员2名、

秘书 1 名、学生工作人员 1 名。其中，组长由具有高级职称且相同

或相近专业（领域）的校内外知名专家担任，费用标准为 100 元/生；

组员 2 名，由具有高级职称（或相当技术职称）且相同或相近专业

（领域）的校内外专家担任，每名组员的费用标准为50元/生；秘书

费用标准为 20元/生，学生工作人员费用标准为 50元/半天。

第四条  硕士研究生学位论文评审采取匿名评审制，评审专家

2 名，分别由具有高级职称且相同或相近专业（领域）的校外专家

担任，每名专家的费用标准为 200 元/生。硕士研究生学位论文评审

流程及意见参照《山东体育学院硕士研究生学位论文评审管理规定》

— 3 —

执行。

第五条  硕士研究生学位论文答辩委员会设主席 1 名，委员 2

名，秘书 1 名、学生工作人员 1 名。其中，主席由具有正高级职称

且相同或相近专业（领域）的校外知名专家担任，费用标准为 260

元/生；委员 2 名，由校内外相同或相近专业（领域）高级职称或相

当技术职称者担任，每名委员的费用标准为 130 元/生；秘书费用标

准为 30元/生，学生工作人员费用标准为 60元/半天。

第六条  硕士研究生学位论文开题论证专家组、答辩委员会校

外专家差旅费按照《山东体育学院工作人员差旅费管理办法》中规

定的标准进行报销。

第七条  研究生导师全过程指导研究生学位论文工作量计算方

式：研究生导师指导全日制博士研究生通过论文答辩后，每级指导

1名学生计 180学时，指导 3名及以上，每增加 1名，按 150学时增

计；研究生导师指导硕士研究生通过论文答辩后，每级指导 1 名学

生计 60学时，指导 3名及以上，每增加 1名，按 50学时增计；实行

“双导师制”的研究生导师指导硕士研究生通过论文答辩后，每级指

导 1名学生各计 30学时，指导 3名及以上，每增加 1名，各按 25学

时增计；研究生导师指导的学位论文延期通过答辩的（因学生休学

等特殊情况延期的除外），扣除10学时/生；在上级部门论文抽检中

被确定为“存在问题”的，扣除全部指导费用。研究生指导费原则上

每年 12月份发放。

第八条  硕士研究生导师指导及学位论文开题、评审与答辩相

— 4 —

关经费纳入学校绩效收入项目管理，计入绩效工资总量。

第九条  本规定自发布之日起执行。

第十条  本规定由研究生教育学院负责解释。

— 5 —

山东体育学院

研究生招生工作相关经费支出管理办法

第一条  为进一步规范我校研究生招生工作经费支出管理，确

保研究生招生考试安全平稳顺利进行，根据《山东省教育厅 山东省

财政厅关于规范山东省教育招生考试经费支出管理的通知》（鲁教

财函〔2018〕30号）有关规定，结合我校研究生招生工作实际情

况，研究制定本管理办法。

第二条  本办法所指的招生工作相关经费是指承担研究生招生

初试、复试及录取等工作时工作人员的费用。

第三条  考试费发放范围及标准

（一）专家、高级技术人员

内  容 标  准

命题、阅卷、论证 500元/天

出题费 100元/套

面试 400元/天

专家和高级技术人员一般由经验丰富、业务水平高、公道正派

的人员担任，负责研究生初试试题的题库更新、命题、阅卷、论

证、研究生复试试题、专业技术评定、英语口语测评以及综合素质

的评判。

研究生初试试题命题人员为 9人以内。

研究生初试试题阅卷和论证人员一般应具有副高级以上职称，

— 6 —

或者为硕士研究生导师。其中，701（体育人文社会学）、702（运动

人体科学）、703（体育教育训练学和民族传统体育学）、704（运动

康复学）每门科目聘请人员为 3人，346（体育综合）科目聘请人员

为 8人以内。

研究生初试试题题库按照专业类别划分，每类题库不少于 10

套。出题人员由研究生教育学院聘请校内（外）领域专家组成，为

5人。

研究生复试中，综合素质测试组每组由 5名专家组成；英语测

试组每组由 3名专家组成。

（二）工作人员

内  容 标  准

监印 500元/天

封装、审核、巡考、监考、组考、检查、保

密值班、软件调试、试卷押运、报名、后勤

保障

300元/天

统分、核分 0.5元/份

工作人员指在研究生初试试题和复试加试试题监印、承担试题

封装、审核、巡考、监考、组考、检查、保密值班、软件调试、试

卷押运、报名等工作的人员。其中研究生初试试题监印、统分、核

分等工作为 5人；封装、审核、巡考、监考、组考、检查、保密值

班、软件调试、试卷押运、报名、后勤保障等工作需根据实际参与

人数决定，原则上控制在 40人以内。

— 7 —

（三）学生工作人员

内  容 标  准

报名、软件调试、录像 50元/天

学生工作人员指在以及在研究生考试前后承担考试资料准备、

考试环境维护、资料归档、考试设备调试等工作的人员，原则上控

制在 10人以内。

（四）其他相关费用

研究生招生考试相关资料试卷印刷费、宣传费、租赁费、租车

费、运输费、运维费、保安费、检查组经费、制作费、扫描费、评

卷费、邮寄费、服务费以及业务工作发生的相关费用等，按实际发

票价格支付。

第四条  硕士研究生招生工作相关经费纳入学校绩效收入项目

管理，计入绩效工资总量。

第五条  所有考试费用在研究生招生录取结束后统一发放。

第六条  本办法由研究生教育学院负责解释。

— 8 —

山东体育学院院长办公室                       2022年 12月 1日印发

校对：宗  晓                                           印发：学校领导，各部门（单位），存档